Contudo, nem tudo estava perdido, a Escola de Sociologia e Política de São 

Paulo ajudou a reinstalar o curso em suas dependências. O ensino de Biblioteconomia 

não ficou restrito apenas aos cidadãos paulistanos, ou aqueles que podiam ir a São 

Paulo, graças a Rockefeller Foundation, que ofereceu uma doação de US$27,500 

(vinte sete mil e quinhentos dólares) para que a Escola pudesse expandir suas 

atividades. Parte do dinheiro foi usado para custear bolsas de estudos para 7 pessoas 

de outros estados (Bahia, Minas Gerais, Pernambuco e Rio Grande do Sul) e dois 

paulistanos entre os anos de 1943 e 1948 (Castro 2000;